
 

Российская Федерация 

Чукотский автономный округ 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАМУТСКОЕ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

(16 сессии V созыва)  

 

От  18.12.2024 г. № 78 с. Ламутское 

 

 

О внесении изменений в Устав 

сельского поселения Ламутское 

 

 

В целях приведения Устава сельского поселения Ламутское в соответ-

ствие с положениями Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь требованиями Федерального закона от 21 июля 

2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований», Совет депутатов сельского поселения Ламутское  

 

Р Е Ш И Л : 

 

1. Внести в Устав сельского поселения Ламутское, утвержденный ре-

шением Совета депутатов сельского поселения Ламутское, от 07.05.2009 года 

№ 163 следующие изменения:  

1.1. Статью 9 изложить в следующей редакции: 

«Статья 9. Муниципальные правовые акты сельского поселения 

Ламутское 

1. Систему муниципальных правовых актов сельского поселения Ла-

мутское образуют: 

Устав сельского поселения Ламутское, правовые акты, принятые на 

местном референдуме (сходе граждан). 

решения Совета депутатов сельского поселения Ламутское; 

постановления и распоряжения главы сельского поселения Ламутское; 

постановления и распоряжения администрации сельского поселения 

Ламутское; 



2 
 

 

распоряжения и приказы иных органов и должностных лиц сельского 

поселения Ламутское. 

2. Устав сельского поселения и оформленные в виде правовых актов 

решения, принятые на сельском референдуме, являются актами высшей юри-

дической силы. Никакие иные правовые акты сельского поселения не долж-

ны противоречить им. Правовые акты сельского поселения Ламутское обяза-

тельны для исполнения на всей территории сельского поселения Ламутское. 

3. Муниципальные нормативные правовые акты сельского поселения 

Ламутское, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражда-

нина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие право-

вой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное об-

разование сельского поселения Ламутское, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления сельского поселения Ламутское, 

вступают в силу после их обнародования. 

Обнародование муниципальных правовых актов, в том числе соглаше-

ний, заключаемых между органами местного самоуправления, и официаль-

ной информации должно обеспечивать возможность ознакомления с ними 

граждан. 

Обнародованию не подлежат муниципальные правовые акты или их 

отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых 

ограничено федеральным законом. 

4. Под обнародованием муниципального правового акта сельского по-

селения Ламутское, в том числе соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, понимается: 

1) размещение муниципального правового акта в сетевом издании: ин-

тернет-портал газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru); 

2) размещение на официальном сайте в сетевом издании «Вестник 

Анадырского района» (www.anadyr-lib.ru);  

3) размещение на сайте Администрации Анадырского муниципального 

района (за исключением официального опубликования) (www.anadyr-mr.ru).   

4) размещение муниципального правового акта в местах, доступных 

для неограниченного круга лиц (на стендах: в помещениях администрации 

сельского поселения, ФАП, АО «Почта России» ОПС Ламутское, сельского 

дома культуры).  

5. Муниципальные правовые акты дополнительно направляются для их 

размещения в сетевом издании - портал Министерства юстиции Российской 

Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сете-

вого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования 

(размещения) полного текста муниципального правового акта на портале 

объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании 

округа могут не приводиться. 

Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указа-

нием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в ка-

http://www.anadyr-lib.ru/
http://www.anadyr-mr.ru/


3 
 

 

честве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародо-

вание (за исключением официального опубликования) муниципальных пра-

вовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местно-

го самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования 

правового акта главы муниципального образования. 

6. Официальному опубликованию в сельском поселении Ламутское 

подлежат: 

1) Устав сельского поселения Ламутское, Решения Совета депутатов 

сельского поселения Ламутское о внесении изменений и (или) дополнений в 

Устав сельского поселения Ламутское после их государственной регистра-

ции; 

2) информация о времени и месте проведения публичных слушаний, 

порядке ознакомления граждан с проектом муниципального правового акта, 

другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей му-

ниципального образования; 

3) результаты публичных слушаний; 

4) итоги собрания граждан; 

5) итоги конференции граждан (собрания делегатов); 

6) муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина; 

7) проект Устава сельского поселения, проект Решения Совета депута-

тов о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения 

Ламутское; 

8) порядок учета предложений по проекту Устава сельского поселения 

Ламутское, проекту Решения Совета депутатов сельского поселения Ламут-

ское о внесении изменений и (или) дополнений в Устав сельского поселения 

Ламутское, а также порядок участия граждан в его обсуждении. 

9) итоги муниципальных выборов; 

10) итоги голосования по отзыву депутата, Главы сельского поселения; 

11) проект местного бюджета, Решения Совета депутатов сельского по-

селения об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении; 

12) ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о 

численности муниципальных служащих органов местного самоуправления 

сельского поселения, работников муниципальных учреждений с указанием 

фактических затрат на их денежное содержание; 

13) итоги голосования и принятое на местном референдуме решение; 

14) итоги голосования по вопросам изменения границ сельского посе-

ления, преобразования сельского поселения и принятые решения. 

7. Датой официального опубликования муниципального правового акта 

сельского поселения или соглашения, заключенного между органами местно-

го самоуправления, считается первое размещение в официальном сетевом из-

дании: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru, Свидетель-

ство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС 77 - 82356 выдано Федеральной службой 

по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых комму-

никаций 8 декабря 2021 г.) или первое размещение в сетевом издании «Вест-

http://www.ks87.ru/


4 
 

 

ник Анадырского района» (www.anadyr-lib.ru, Свидетельство о регистрации 

средства массовой информации Эл № ФС77-71347 от 17 октября 2017 года, 

выдано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор). 

8. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов уста-

навливается правовым актом органа местного самоуправления или долж-

ностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся 

указанные акты. 

9. Нормативные правовые акты представительного органа сельского 

поселения, предусматривающие установление, изменение и отмену местных 

налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, мо-

гут быть внесены на рассмотрение представительного органа сельского посе-

ления только по инициативе главы администрации сельского поселения или 

при наличии заключения главы администрации сельского поселения 

Нормативные правовые акты представительного органа сельского по-

селения Ламутское о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации.  

10. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного са-

моуправления, подлежат обязательному исполнению на всей территории 

сельского поселения Ламутское. 

За неисполнение муниципальных правовых актов граждане, руководи-

тели организаций, должностные лица органов государственной власти и 

должностные лица органов местного самоуправления сельского поселения 

Ламутское несут ответственность в соответствии с федеральными законами и 

законами Чукотского автономного округа. 

11. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, уста-

новленном настоящим Уставом.  

12. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их дей-

ствие может быть приостановлено органами местного самоуправления или 

должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) 

соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких 

органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полно-

мочий указанных органов или должностных лиц - органами местного само-

управления или должностными лицами местного самоуправления, к полно-

мочиям которых на момент отмены или приостановления действия муници-

пального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего му-

ниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осу-

ществление органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий, переданных им федеральными законами и законами Чукотского 

автономного округа, - уполномоченным органом государственной власти 

Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти 

Чукотского автономного округа). 

13. Муниципальные правовые акты не должны противоречить Консти-

туцией Российской Федерации, федеральным конституционным законам, фе-

деральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Феде-

http://www.anadyr-lib.ru/
file:///C:/Users/Shulga_LyM/AppData/Local/Temp/39/zakon.scli.ru
file:///C:/Users/Shulga_LyM/AppData/Local/Temp/39/zakon.scli.ru
file:///C:/Users/Shulga_LyM/AppData/Local/Temp/39/zakon.scli.ru


5 
 

 

рации, а также Уставу, законам, иным нормативным правовым актам Чукот-

ского автономного округа, настоящему Уставу.»; 

1.2. В статье 10: 

Пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодёжью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реа-

лизация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработка и реализация муниципальных программ по основным направле-

ниям реализации молодежной политики, организация и осуществление мони-

торинга реализации молодежной политики в сельском поселении;»; 

Часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

Абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции: 

«Решение о заключении соглашения о передаче осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения поселения принимает-

ся Администрацией сельского поселения Ламутское и представляется для 

одобрения в Совет депутатов сельского поселения Ламутское.»; 

1.3. В части 1 статьи 12:  

Пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сете-

вого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения 

до сведения жителей муниципального образования официальной информа-

ции;»; 

В пункте 9 слова «федеральными законами» заменить словами «Феде-

ральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

1.4. Абзац 2 части 6 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

«В случае, если местный референдум не назначен представительным 

органом сельского поселения Ламутское в установленные сроки, референдум 

назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объеди-

нений, главы муниципального образования, органов государственной власти 

Чукотского автономного округа, избирательной комиссии Чукотского авто-

номного округа или прокурора. Назначенный судом местный референдум ор-

ганизуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его 

проведения осуществляется исполнительным органом Чукотского автоном-

ного округа или иным органом, на который судом возложено обеспечение 

проведения местного референдума.»; 

1.5. В абзаце 1 части 13 статьи 28 слова «органов исполнительной вла-

сти субъекта» заменить словами «исполнительных органов субъекта»; 

1.6. В статье 34: 

Дополнить частью 9.2-5 следующего содержания: 

«9.2-5 Депутат Совета депутатов сельского поселения Ламутское осво-

бождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, тре-



6 
 

 

бований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких огра-

ничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в по-

рядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

Часть 10.1 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

В части 15 слова «(руководителя высшего исполнительного органа гос-

ударственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 

1.7. Часть 6 статьи 36 изложить в следующей редакции: 

«6. Нормативные правовые акты Совета депутатов сельского поселе-

ния, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

вступают в силу после их официального обнародования, в соответствии со 

статьей 9 настоящего Устава.»; 

1.8. В статье 37: 

Часть 6 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

В части 6.2 слова «(руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 

Часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Глава сельского поселения Ламутское не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, се-

натором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъ-

ектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности 

Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской 

Федерации, а также должности государственной гражданской службы и 

должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федераль-

ными законами. Глава сельского поселения Ламутское не может одновре-

менно исполнять полномочия депутата представительного органа муници-

пального образования, за исключением случаев, установленных Федераль-

ным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», иными федеральными законами.»; 

Дополнить частью 10.2-5 следующего содержания: 

«10.2-5 Глава сельского поселения Ламутское освобождается от ответ-

ственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предот-

вращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обя-

занностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации» и другими федеральными законами в целях противо-

действия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запре-

тов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 



7 
 

 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

1.9. Часть 6 статьи 39 изложить в следующей редакции: 

«6. Нормативные правовые акты главы сельского поселения, затраги-

вающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в 

силу после их официального обнародования, в соответствии со статьей 9 

настоящего Устава.»; 

1.10. Статью 42 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Глава Администрации сельского поселения Ламутское освобожда-

ется от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требова-

ний о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неис-

полнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких огра-

ничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, преду-

смотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273- ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

1.11. Статью 81 дополнить частями 1.1, 1.2 следующего содержания: 

«1.1. Губернатор Чукотского автономного округа вправе вынести пре-

дупреждение, объявить выговор главе сельского поселения, главе админи-

страции Ламутское за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязан-

ностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного са-

моуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Россий-

ской Федерации. 

1.2. Губернатор Чукотского автономного округа вправе отрешить от 

должности главу сельского поселения, главу администрации Ламутское в 

случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Чукотского 

автономного округа предупреждения, объявления выговора главе сельского 

поселения, главе администрации Ламутское в соответствии с частью 2 насто-

ящей статьи главой сельского поселения, главой администрации Ламутское 

не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, 

послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выго-

вора.»; 

1.12. Часть 2 статьи 81.1 дополнить пунктами 6, 7 следующего содер-

жания: 

«6) приобретения им статуса иностранного агента. 

7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективно-

сти деятельности органов местного самоуправления.». 

 

http://192.168.0.9:81/#/document/186367/entry/74021


8 
 

 

2. Направить настоящее решение с необходимыми документами в 

Управление Министерства юстиции по Магаданской области и Чукотскому 

автономному округу для государственной регистрации. 

 

3. Настоящее Решение подлежит обнародованию после государ-

ственной регистрации и вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Председатель совета депутатов                                                       Т.В. Иванцова 


